
گردشگـری غذایـی در آذربایجـان
غربی توسعه می یابد

مدیرکل میراثفرهنگی، گردشگری و صنایعدستی آذربایجان غربی گفت:
این استان بهدلیل زندگی اقوام مختلف از تنوع غذایی مختلفی
برخوردار است که با برنامهریزی در این حوزه میتوان گردشگری غذایی

در آذربایجان غربی را توسعه داد.

بهگزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل از
روابط عمومی ادارهکل میراثفرهنگی، گردشگری و صنایعدستی آذربایجان
غربی، مرتضی صفری اظهار کرد: امروزه برای توسعه و رونق گردشگری
در استان باید بر روی تقویت و توسعه انواع گردشگری برنامهریزی

کرد.

صفری افزود: برای توسعه گردشگری در استان سازمانهای مردمنهاد و
انجمنهای مختلف گردشگری میتوانند نقش اساسی ایفا کنند و در این

راستا از مشاوره و همکاری آنها استقبال میشود.

وی با اشاره به نقش مهم انجمن راهنمایان گردشگری استان در معرفی
ظرفیتهای گردشگری و تاریخی ادامه داد: راهنمای گردشگری با دادن
اطلاعات و آگاهی به مسافران موجب شناساندن هویت و تاریخ منطقه به

آنها میشود.

مدیرکل میراثفرهنگی، گردشگری و صنایعدستی آذربایجان غربی گفت:
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راهنمایان گردشگری میتوانند با رفتار حرفهای خود موجب ایجاد رغبت
و تمایل گردشگران برای سفر دوباره به استان شوند.

سرویس خبری: آشپزی و گردشگری غذا

تســهیل مســیر صــادراتی، نیــاز
ــــدی ــــیب تولی ــــی س اساس

آذربایجانغربی

 آذربایجـانغربی بـا یـک میلیـون و ۲۰۰ هـزار تـن، جایگـاه نخسـت
تولید سیب در کشور را داراست و از این میزان، هم اکنون ۳۰۰ هزار
تن همچنان در انتظار عرضه در بازارهای داخلی و خارجی بوده که
تسهیل مسیر صادراتی مهمترین راه برای حل این مشکل به شمار میرود.

به گزارش پایگاه خبری اگروفودنیوز، به نقل از ایرنا، ۳۰۰ هزار تن
سیب درختی در سردخانه های استان انباشت شده که ۱۰۰ هزار تن بیشتر
از پارسال بوده که این امر بیانگر روند کند صادراتی و بازار

رسانی این محصول در آذربایجان غربی است.
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هرچند تمهیدات بسیاری در سطح کشور و با پیگیری مسوولان استانی در
این راستا اخذ شده است و موضوع تهاتر سیب و موز و رفع تعلیق
کارتهای بازرگانی صادرکنندگان در دستور کار مسوولان استانی و
کشوری در سفر اخیر وزیر جهاد کشاورزی به آذربایجان غربی قرار
گرفــت ولــی مشکــل اصــلی هنــوز رفــع نشــده اســت و بازرگانــان و
تولیدکنندگان همچنان درگیر صادرات به موقع محصولات و بازار رسانی
آن در این سو و متقاضیان سیب درختی استان در آن سوی مرزها در

انتظار ایستاده اند.

کارشناسان اقتصادی آذربایجان غربی تعریف مسیر سبز برای محصولات
صادراتی را خواهان هستند تا سیب درختی استان در بنادر جنوبی در
انتظار صادرات نماند چرا که از کیفیت محصول کاسته شده و بر کرایه

های حمل و نقل نیز افزوده می شود.

بکارگیری روشهای دیپلماسی و گفت و گو با کشورهای همسایه در تسریع
و روانسازی صادرات هم موضوعی است که در ردیف درخواست های فعالان
اقتصادی استان است تا در فرصت های طلایی باقی مانده بتوانند به
اهداف صادراتی دست یابند چرا که این موضوع به کندی در مرزهای

شمال کشور در آستارا در استان گیلان انجام می شود.

مشکل بازاریابی، موانع تعرفهای در برخی از بازارهای هدف، مشکلات
بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور، نبود یارانهها
و مشوقهای صادراتی بهموقع و در حد کفایت و تجهیز ناوگان حمل و
نقل به کامیونهای یخچال دار از مهمترین چالشهای پیش رو در جهت
توسعه صادرات محصول سیب درختی آذربایجان غربی است که موجب شده هر
ساله تولید کنندگان این محصول ارزشمند نگرانی ناشی از عدم فروش

به موقع محصول را در کنار سایر مشکلات داشت و برداشت یدک بکشند.

به گفته کارشناسان، آشنا نبودن تولیدکنندگان با سلیقه بازارهای
هدف، تغییرات اقلیمی، سرمازدگی از دیگر چالشهای بخش تولید سیب
درختی است که نیاز است برای عملکرد بهتر در سالهای آینده این

چالشهای قدیمی و مکرر رفع شود.

با توجه به اینکه آذربایجان غربی تولید کننده ۳۰ درصد سیب درختی
سالانه کشور است و ۶۰ هزار هکتار باغ سیب دارد و در مجاورت
کشورهایی مانند ترکیه، عراق، جمهوری آذربایجان واقع شده است،
انباشت محصولات کشاورزی و به خصوص سیب در سردخانه ها موضوعی است
که جای تامل دارد و نیازمند بررسی بیشتر موضوع و تحول آفرینی در
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این زمینه از نحوه برداشت تا بسته بندی و حمل و نقل و بازاریابی
است.

در این زمینه شاید به جرات می توان گفت که نقش جهاد کشاورزی
بیشتر و مهمتر از تمام عوامل دخیل است چرا که مدیریت تولید و
بازار و معرفی سلایق متقاضیان به تولید کنندگان می تواند کمک

شایسته ای به بازار پسند تر شدن محصول کند.

از سویی دیگر رایزنی با مسوولان داخلی در راستای تسهیل صادرات نیز
موضوعی است که باید با پیگیری های شبانه روزی متولیان به موقع
انجام میشد و موکول به آخرین فرصتهای باقی مانده سال نمیشد تا در
روزهای پایانی فشار اقتصادی و روانی برجامعه کشاورزی و تولید

کنندگان و فعالان اقتصادی وارد شود.

سیب آذربایجان غربی همچنان منتظر صادرات

عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی ارومیه که دغدغه صادرات سیب را از
فصل تابستان امسال در سخنانش میتوان به وفور شنید، در این باره
گفت: سیب استان در مرزها و پایانه های صادراتی مختلف کشور در
انتظار صادرات است و برای بهبود وضعیت، نیازمند روان سازی
تشریفات گمرکی و همکاری هر چه بیشتر کشورهای همسایه در صادرات

هستیم.

بهنام تاج الدینی با بیان اینکه لازم است جمهوری آذربایجان همکاری
بیشتری در روانسازی صادرات سیب درختی از آستارا داشته باشد،
افزود: کامیون های حامل سیب آذربایجان غربی به مقصد روسیه و سایر
کشورها هم اکنون ۱۵ روز در این مرز معطل هستند که دچار خسارت های

مالی می شوند.

وی راهکار استفاده از دیپلماسی اقتصادی را برای تسهیل صادرات در
مرز آستارا مهم بیان کرد و ادامه داد: روزانه ۱۰۰ کامیون حامل
سیب در مرز آستارا امکان تردد به جمهوری آذربایجان را می یابند
که در فرصت باقی مانده یکی دو ماهه برای صادرات این روند بسیار
کند و نیازمند بکارگیری دیپلماسی اقتصادی برای تسریع در این

امر است.

نایب رییس کمیسیون کشاورزی آذربایجان غربی گفت: هم اکنون فرم
سالم و استاندارد بودن تولیدات و تراریخته نبودن به تاجران از

سوی گمرگ ارائه نمی شود تا این فرم را ضمیمه محصولاتشان کنند.



وی اضافه کرد: با توجه به افزایش صادرات، کانتینر های سیب استان
در بنادر جنوب کشور نیز به صف هستند که مسیر و کشتی خاصی هنوز
برای حمل آنها به مقصد معرفی نشده و نیازمند تعریف مسیر سبز برای

این امر هستیم.

تاج الدینی با اشاره به حوادث اخیر در مرز دوغارون در استان
خراسان رضوی به عنوان یکی از مرزهایی که سیب درختی آذربایجان
غربی از آن مکان صادر میشود، افزود: هم اکنون با توجه به معطلی
های انجام شده در این مرز افزون بر ۱۰۰ کامیون سیب درختی حامل ۲۵
تن بار در این مرز از ابعاد مختلف اعم از کرایه حمل و نقل و سایر

مسایل متضرر شده اند.

وی با اشاره به آغاز تهاتر سیب و موز ادامه داد: طبق اظهارات
تاجران، هر تاجر استان می تواند در بحث تهاتر فقط ۵۰۰ هزار دلار
ثبت سفارش داشته باشد در حالی که برای سایر تاجران این محدودیت

وجود ندارد.

 نایب رییس کمسیون کشاورزی آذربایجان غربی خواستار رفع تعلیق
کارتهای بازرگانی تاجران استان شد.

۲۹۵ هزار تن سیب در سردخانه های آذربایجان غربی رسوب کرده است

آذربایجان غربی سالانه بین ۸۰۰ تا ۱.۲ میلیون تن سیب درختی تولید
و روانه بازار داخلی و خارجی می کند، این موضوع باعث شده تا به

عنوان یکی از قطبهای مهم تولید این محصول در کشور شناخته شود.

رییس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی گفت: طبق آخرین اطلاعات
ارائه شده از سوی اتحادیه سردخانه داران این استان،  ۲۹۵ هزار تن
سیب در سردخانه های آذربایجان غربی انبار شده و لازم است تا در

امر صادرات آن تسریع شود.

رسول جلیلی با اشاره به اینکه هم اکنون با تلاشها و پیگیری انجام
شده ثبت سفارش موز آزاد شده است، گفت: در زمینه درجه بندی سیب
درختی نیز قیمت ها تا حدودی تعدیل شده است که می تواند گام مفیدی

برای تاجران در انجام به موقع تعهدات ارزی به دولت باشد.

وی با اشاره به اینکه در مبحث درجه بندی و قیمت گذاری هر تن سیب
درختی ۴۳۰ دلار و سیب درجه ۲ هر تن ۳۲۰ دلار بود، ادامه داد: هم
اکنون قیمت ها به ۳۷۰ دلار در ازای سیب درجه یک و ۲۲۰ دلار در ازای
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هر تن سیب درختی درجه ۲ تقلیل یافته که موجب می شود تا با کاهش
ارز بـازگشتی بـه کشـور بخشـی از مشکلات پیمـان سـپاری ارزی صـادر

کنندگان رفع شود.

البته در میان صحبت های جلیلی نمی توان از قیمت بالای کرایه های
حمل و نقل و و کمبود کامیونهای یخچال دار در این زمینه در راستای
ارسال محصول با کیفیت به دست مشتریان داخلی و خارجی به سادگی رد

شد چرا که از مشکلات دیرینه در صادرات محصولات کشاورزی است.

۴۵۰ میلیارد ریال یارانه صادراتی به صاردکنندگان سیب درختی داده
می شود

ارائه مشوق های صادرات یک از مهمترین راههای تشویق و ایجاد رغبت
در فعالان اقتصادی و تاجران است تا به قول رییس سازمان جهاد
کشاورزی آذربایجان غربی بتوان مشکل صادرات سیب درختی را رفع کرد
و باری سنگین از دوش کشاورزان برداشت و دوباره امید به تولید را

در آنان زنده کرد.

جلیلی با اشاره به اهمیت مشوق صادراتی برای تسریع در رفع مشکل
صادرات سیب درختی آذربایجان غربی ادامه داد: ۴۵۰ میلیارد ریال

یارانه صادراتی به صادرکنندگان سیب درختی داده می شود.

ارائه پنج هزار ریال مشوق صادراتی در ازای هر کیلوگرم صادرات سیب
درختی راهکار دیگری است که به گفته رییس سازمان جهاد کشاورزی با
همکاری دولت و پیگیری مسوولان استانی برای تسریع در امر صادرات

سیب انجام شده است.

براساس گزارش رییس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی تاکنون یک
هزار و ۸۰۰ ریال به صادرکنندگان پرداخت شده و برای سه هزار و ۲۰۰
ریال باقی مانده نیز موافقتنامه ای با سازمان مدیریت و برنامه

ریزی مبادله شده است و تا پایان سال پرداخت می شود.

صدور فرم “جی ام او” یا همان فرم استاندارد و سالم بودن محصولات
کشاورزی و تراریخته نبودن آنها نیز برای صادرات سیب درختی به
کشور هندوستان طبق گفته های وی هم اکنون در حال انجام است و با
مکاتباتی که بین وزارت جهاد کشاورزی با وزارت امور خارجه انجام
شدهاست با یک توافق کلی مشکل رفع شده ولی اگر صادرکنندگانی به
صورت موردی هم در این راستا مراجعاتی داشته باشند رسیدگی  می

شود.



صادرات روزانه سه هزار تن سیب درختی از آذربایجان غربی انجام می
شود

رییـس سازمـان جهـاد کشـاورزی آذربایجـانغربی گفـت: طبـق توافـق
اوراسیایی، روزانه سههزار تن سیب از این استان به کشورهای
افغانستان، پاکستان، هندوستان، روسیه و برخی از دیگر کشورهای

همسایه صادر میشود.

جلیلی اضافه کرد: باغداران آذربایجانغربی امسال یکمیلیون و ۱۰۰
هزار تن سیب درختی با هدف عرضه در بازارهای داخلی و خارجی تولید
کردهاند که از این میزان، حدود ۳۵۰ هزار تن به مصرف صنایع تبدیلی

رسیده و ۵۰ هزار تن به صورت تازهخوری مصرف شدهاست.

وی با بیان اینکه آذربایجانغربی جایگاه نخست تولید سیب درختی
کشور را به خود اختصاص دادهاست، ادامه داد: امسال در حدود ۷۰۰
هزار تن از محصول تولیدی در سردخانههای استان ذخیره شده بود که
بهتدریج برای فروش روانه بازارهای مصرف داخلی و خارجی می شود و

تا کنون بیش از ۵۰ درصد ان صادر شده است.

۲۵۰ کامیون سیب در بندرهای جنوب کشور در انتظار صادرات است

طبق گفته های رییس هیات مدیره اتحادیه سردخانه داران آذربایجان
غربی، ۲۵۰ کامیون از محصول سیب درختی استان به مقصد کشورهای

خارجی در بندر جنوب در انتظار صادرات است.

مراد آقا بالا زاده با بیان اینکه اتفاقات رخ داده در مرز دوغارون
در شرق کشور خسارت های بسیاری برای تاجران آذربایجان غربی داشته
است، افزود: هر میزان تاخیر در صادرات در مرزهای مختلف کشور برای

سیب رخ دهد فعالان اقتصادی در این زمینه بیشتر متضرر می شوند.

طبق گفته وی، در مدت  زمان مشابه سال گذشته میزان سیب انباشت شده
در سردخانه های آذربایجان غربی ۲۰۰ هزار تن بود که امسال  این

میزان ۳۰۰ هزار تن است.

وی ادامه داد: قیمت خرید سیب درختی از کشاورزان در سردخانه سال
گذشته ۴۰ هزار ریال به ازای هر کیلو گرم بوده که هم اکنون با ۱۰۰

درصد افزایش به ۹۰ هزار ریال رسیده است که راضی کننده است.

 رییس هیات مدیره اتحادیه سردخانه داران آذربایجان غربی با بیان
اینکه ۳۷۰ سردخانه در استان با ظرفیت یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن



فعال است که اغلب در زمینه انباشت سیب و انگور فعال هستند.

آذربایجان غربی دارای حدود ۶۰ هزار هکتار باغ سیب است که در سال
جاری بیش از یک میلیون تن سیب از این باغات برداشت شده است.

با توجه به بازار خوب صادرات سیب درختی در سال گذشته، باغداران
امسال هم تصمیم به ذخیره محصولات خود گرفتند تا در روزهای پایانی
سال نتیجه زحمات را برداشت کنند که به دلایل یاد شده این موضوع به
رغم بازارهای خوب صادراتی محقق نشد و اینک صادرکنندگان در یک سو
و باغ داران در سویی دیگر منتظرتلاشهای مسوولان و سیاستهای دولت در

راستای رفع این مشکل هستند.

با توجه به اینکه فرصت طلایی برای صادرات سیب برای باغداران و
صادر کنندگان استان رو به پایان است تصمیم فوری مسوولان کشوری
برای رفع این مشکل اساسی در بخش اقتصادی آذربایجان غربی می تواند
دوباره لبخند رضایت برلبان باغداران بنشاند و نگرانی آنان را از

بابت بازار سیب درختی رفع کند.

سرویس خبری: کشاورزی

منبع: ایرنا

وزیـر جهادکشـاورزی: شهـرک هـای
کشــاورزی در منــاطق محــروم
آذربایجان غربی راه اندازی می

شود
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 وزیر جهاد کشاورزی از راه اندازی شهرک های صنعتی در مناطق محروم
استان خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، کاظم خاوازی عصر سه
شنبـه در جلسـه کـارگروه آب و کشـاورزی بـا بیـان اینکـه اقتصـاد
آذربایجان غربی بر پایه کشاورزی بنا شده است، اظهار کرد: تنها
راه رونق بخشی اقتصاد استان و محرومیت زدایی رونق بخش کشاورزی

است.

وی با اعلام آمادگی وزارت جهاد کشاورزی راه اندازی این شهرکهای
صنعتی در مناطق محروم استان را دارد، از استاندار آذربایجان غربی
با شناسای مناطق مستعد زمینه راه اندازی این شهرکهای صنعتی را

فراهم کند.

خاوازی با اشاره به نتایج سفر دوروزه به استان آذربایجان غربی با
اشاره به اختصاص ۹۰۹ میلیارد تسهیلات برای رونق و توسعه کشاورزی
آذربایجان غربی عنوان کرد: از این تسهیلات ۸۲ میلیارد تومان به
بخش صنایع تبدیلی و تکمیلی، ۱۰۶ میلیارد تومان در بخش دام، ۱۱
میلیــارد تومــان شیلات و آبزیــان و ۴۱۲ میلیــارد تومــان در بخــش

گلخانهای است.

وی در ادامه با اشاره به گلایههای شهرستانها به خصوص میاندوآب در
زمینه کمبود منابع آبی به دلیل صرفه جویی آب در بخش کشاورزی برای
احیای دریاچه ارومیه عنوان کرد: این موضوع موجب بروز مشکلات
اجتماعی در برخی شهرستانها از جمله خطر و آسیب جدی به بخش
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کشاورزی و رغبت برای مهاجرت را فراهم کرده است.

خاوازی با اشاره به فعالیت سنتی دامداریها در کشور اضافه کرد: به
معاونت امور دام دستور اکید داده شده تا چند روز آینده تکلیف

دامداریهای سنتی و بدون مجوز کشور مشخص شود.

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه در زمینه توسعه صنعت آبزی
پروری آرتمیا ظرفیت خوبی برای ارزآوری و اشتغال در استان فراهم
است، گفت: دریاچه ارومیه منبع بسیار ارزشمندی از آرتمیا است که
با نظر سازمان محیط زیست میتوان با بهره برداری اصولی زمینه

توسعه این صنعت در استان فراهم کرد.

وی در خصوص تجزیه اراضی کشاورزی در کشور ابراز نگرانی کرد و گفت:
هم اکنون بخشی از اراضی توسط افراد سودجو تجزیه و خرد میشود که

به شدت به صورت قانونی با این افراد برخورد میشود.

سرویس خبری: استان ها

مرزهای آذربایجان غربی گذرگاهی
برای دام قاچاق
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آذربایجانغربی که ۹۶۷ کیلومتر مرز با سه کشور دارد و همواره از
این امر به عنوان مزیت اساسی برای توسعه منطقه نام برده میشد،
این روزها درگیر قاچاق دام و احشام به عنوان نتیجه نامیمون این
مرز طولانی است که سبب افزایش قیمت اقلام مرتبط در داخل و ثروت

بادآورده برای تنها افرادی خاص میشود.

به گزارش اگروفودنیوز، به نقل از ایرنا، افزایش قیمت گوشت طی سال
جاری و جهش دوباره قیمت آن قبل از آغاز فصل سرما، سبب شده تا
کارشناسان دلایل مختلفی برای آن اعلام کنند که از مهمترین آنها

میتوان به قاچاق دام زنده به کشورهای همسایه اشاره کرد.

هرچند شاید طبیعی است که با تورم رخ داده در مواد غذایی، گوشت
نیز به تبع آن دچار افزایش قیمت شود ولی سوال اصلی این است که در
استانی همچون آذربایجانغربی که شرایط جغرافیایی و آب و هوایی آن
نقش بسزایی در گرایش مردم به دامپروری دارد؛ چرا قیمت گوشت پا به
پای استانهای مرکزی و حتی بعضا بیشتر از آن مناطق در حال بالا

رفتن است؟

به نظر میرسد طی ماههای اخیر افزایش یکباره قیمت ارز و مابه
التفاوت قیمت دام زنده در داخل و خارج کشور سبب شده تا قاچاق دام
از آذربایجانغربی به کشور عراق به یکی از اهداف سوداگران اقتصادی

تبدیل شود.

بازدید میدانی خبرنگار ایرنا حاکی از آن است که دامپروران و حتی
مردم مناطق مرز نشین که به دامداری مشغول هستند، نیز علاقهمندند
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تا دامهای خود را به کسانی بفروشند که قاچاقچیان دام نام دارند؛
چرا که آنان هم یکجا میخرند و هم به قیمت بالاتر!

قاچاقچیان دام پیش خرید میکنند

یکی از دامداران مناطق مرزی آذربایجانغربی که نخواست نامش فاش
شود به خبرنگار ایرنا گفت: قاچاق دام به خارج از کشور به
اندازهای سود دارد که در برخی از موارد قاچاقچیان، دام مورد نیاز

خود را از دامداران پیش خرید میکنند.

وی به علاقه برخی از دامداران برای همکاری با قاچاقچیان نیز اشاره
کرد و افزود: طبیعی است که وقتی دامهای یکی را یکجا و به قیمت

بالاتر از بازار میخرند، او نیز مشتاق به فروش باشد.

این دامدار با تاکید بر اینکه معمولا خود دامدارها علاقهای به
قاچاق مستقیم دامهایشان ندارند، اظهار داشت: قاچاق دام هرچند
پرسود است ولی ریسک بالایی دارد چرا که برخورد مرزبانان با

قاچاقچیان بسیار شدت یافته است.

وی ادامه داد:  دامدار بیشتر تمایل دارد تا دامهای خود را با
قیمت کمی بالا ولی بدون ریسک به فروش برساند.

قاچاقچیان دام اکثرا غیر بومی هستند

توحید یوسفی یکی از مرزنشینان آذربایجانغربی با بیان اینکه اکثر
قاچاقچیان دام غیر بومی هستند، افزود: البته در اکثر مواقع نیز
این افراد غیر بومی با بومیانی که با گذرگاههای غیر مجاز منطقه

آشنایی دارند، همکاری میکنند.

وی اظهار کرد: در بسیاری از مواقع مشاهده میشود که دامهای
استانهای مرکزی نیز از طریق آذربایجانغربی به کشور عراق صادر

میشود.

این مرزنشین در پاسخ به اینکه از کجا تشخیص میدهد که دامها مختص
استانهای مرکزی است، اضافه کرد: نژادهای دامها متفاوت است مثلا
نژاد دامی که در آذربایجانغربی وجود دارد با نژاد دامی که در قم

پرورش میدهند، تفاوت اساسی دارد.

وجود نزدیک به ۴.۵ میلیون راس دام در آذربایجانغربی



“رضا یوسفی رضایی” معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهادکشاورزی
آذربایجانغربی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با بیان اینکه چهار
میلیون و ۴۶۲ هزار و ۶۲۲ راس دام سبک و سنگین در استان وجود
دارد، گفت: از این تعداد، سه میلیون و ۸۶۳ هزار راس گوسفند و بز

و بقیه دام سنگین هستند.

وی با تاکید بر افرایش آگاهی و مشارکت دامداران استان در خصوص
پلاک کوبی دام ها ادامه داد: با توجه به پراکنش دامداریها اعم از
صنعتی و سنتی در سطح استان، به منظور تسریع در روند اجرایی پلاک
کوبی، اطلاع رسانی طرح به صورت فراگیر باید با به کارگیری ظرفیت
های دهیاریها، شوراها، مراکز خدمات کشاورزی، صدا و سیما و سایر

دستگاه ها انجام گیرد.

پلاککوبی نزدیک به ۲۰ درصد دامهای آذربایجانغربی

به نظر میرسد پلاک کوبی دامها نقش بسزایی در کاهش قاچاق آن داشته
باشـد کـه در همیـن راسـتا معـاون بهبـود تولیـدات دامـی سازمـان
جهادکشــاورزی آذربایجــانغربی گفــت: ۹۰۰ هــزار راس دام اســتان در
راستای پیشگیری از قاچاق احشام توسط جهاد کشاورزی پلاککوبی و ۷۲۲

هزار راس نیز در سامانه ثبت شدهاست.

وی با بیان اینکه پلاک گذاری دامها گامی در راستای جلوگیری از
قاچاق دام است، اضافه کرد: صاحبان دام های دارای پلاک قبل از هر
گونه نقل و انتقال باید به اداره کل دامپزشکی جهت تشخیص هویت و

اخذ برگ تردد مراجعه و مجوز های لازم را اخذ کنند.

دامداران علاقهای به پلاککوبی دامهایشان ندارند

یوسفی رضایی با اشاره به اینکه دامداران علاقهای به پلاککوبی
دامهایشان ندارند، اضافه کرد: بالا بودن جمعیت دامی استان به ویژه
دام سبک که به صورت سنتی و عشایری پرورش داده میشود، هزینه بالای
آن و نیز عدم آگاهی دامداران موجب عدم رغبت آنان و نیز موجب کندی

روند پلاک گذاری شدهاست.

وی بیان کرد: در این راستا نیاز است بازنگری و اصلاح روند پلاک
کوبی به صورت پهنه به پهنه و روستا به روستا انجام گیرد و سازمان

های مرتبط نیز با مجریان طرح همکاری های لازم را داشته باشند.

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهادکشاورزی آذربایجانغربی



اظهار داشت: پلاک ۱۵ رقمی به عنوان کد ملی و شناسنامه دام محسوب
میشود و تمامی هزینه های پلاک زنی به عهده دامدار است و دامی که
پلاک زده میشـود، بایـد اطلاعـات آن در سامـانه هـویت وزارت جهـاد

کشاورزی ثبت شود.

اتحادیه مواد پروتئینی و گوشتی ارومیه مجاز به ارائه آمار و
ارقام نیست

در همین راستا بر آن شدیم تا مصاحبهای با رییس اتحادیه مواد
پروتئینی و گوشتی ارومیه داشته باشیم تا ضمن اطلاع از آخرین قیمت

گوشت در مرکز استان، مشکلات موجود در این حوزه را بررسی کنیم.

حسین اسد بگلو رییس اتحادیه مواد پروتئینی و گوشتی ارومیه به
خبرنگار ایرنا گفت که با توجه به نامه اداره کل صنعت، معدن و
تجارت آذربایجانغربی نمیتواند هیچ گزارشی از قیمت گوشت در ارومیه

ارائه دهد.

پیگیریها از اطلاع قیمت هرکیلوگرم گوشت قرمز از رییس اتحادیه در
حالی بی نتیجه ماند که ابعاد جدیدی از وضعیت گوشت در ارومیه

نمایان شد.

افزایش قیمت گوشت منجر به کاهش تقاضا شده است

اسد بگلو تلویحا با بیان اینکه قیمت گوشت افزایش یافته است،
اظهار داشت: افزایش قیمت گوشت سبب شده که تقاضا برای آن کاهش
یابد و همین امر باعث شده تا واحدهای فروش گوشت در سطح شهر میزان

خرید خود از کشتارگاهها را به شدت کاهش دهند.

وی در رابطــه بــا دلیــل افزایــش قیمــت گــوشت نیــز بیــان کــرد:
آذربایجانغربی در این فصل خود وارد کننده گوشت است و از استانهای
دیگر همچون قم گوشت وارد میکند؛ یکی از دلایل افزایش قیمت آن،

توقف ورود گوشت از سایر استانها به آذربایجانغربی است.

رییس اتحادیه مواد پروتئینی و گوشتی ارومیه در پاسخ به اینکه چرا
استانی همچون آذربایجانغربی نیاز به واردات گوشت دارد و آیا
قاچاق دام در این استان سبب این اتفاق شده است؟ پاسخی نداد و آن

را از حیطه وظایف خود خارج عنوان کرد.

افزایش ۱۰ برابر قاچاق دام در آذربایجانغربی



همان طور که پیشتر به آن اشاره شد، افزایش قیمت ارز و تفاوت فاحش
قیمت دام زنده در داخل و خارج از کشور سبب شده تا قاچاق دام این
روزها توسط سوداگران اقتصادی رونق یابد؛ فرمانده قرارگاه مبارزه
با قاچاق کالا و ارز آذربایجانغربی در حالی آمار قاچاق دام در
استان را طی سال جاری  بیش از ۲۹ هزار و ۲۰۰ راس اعلام می کند که
مدعی است این رقم نسبت به سال گذشته ۱۰ برابر افزایش یافته است.

سردار سرتیپ دوم مسعود خرم نیا در گفت و گو با خبرنگار ایرنا
افزود: کارشناسان ارزش ریالی احشام کشف شده را ۵۶۰ میلیارد ریال

برآورد کرده اند.

وی بیان کرد: با تلاش ماموران ۱۷۴ نفر که در صدد قاچاق احشام از
استان به کشورهای همسایه بودند، دستگیر شده اند.

فرمانده قرار گاه مبارزه با قاچاق کالا و ارز آذربایجانغربی گفت:
در این زمینه همچنین ۱۰۰  دستگاه انواع خودرو که بیشتر آنها

خودروی باری سنگین بود، توقیف شده است.

سردار خرم نیا افزود: متهمان پس از تشکیل پرونده مقدماتی جهت سیر
مراحل قانونی تحویل مقام قضایی شده است.

اختلاف ۵ برابری قیمت دام زنده در داخل و خارج از کشور

تمامی این عوامل ما را بر آن داشت تا به اختلاف قیمت دام زنده در
داخل و خارج از کشور بپردازیم؛ در همین راستا حسین سیوانی مدیرکل
دفتر هماهنگی امور اقتصادی و بین الملل استانداری آذربایجانغربی
در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با بیان اینکه قیمت دام زنده در
کشورهای همسایه نزدیک به پنج برابر قیمت آن در مقایسه با داخل
کشور است، گفت: افزایش نرخ ارز سبب شده تا برخی سودجویان اقدام

به قاچاق دام به کشورهای همسایه کنند.

صادرات محدود دام، منجر به کاهش قاچاق میشود

وی با اشاره به نشست اخیر معاونان اقتصادی استانداران شمال غرب
کشور، اظهار داشت: در آن نشست به دولت پیشنهاد شد تا با قبول
درخواست انجام صادرات محدود دام، مانع از خروج غیرقانونی آن از

کشور به صورت قاچاق شود.

مـدیرکل دفتـر همـاهنگی امـور اقتصـادی و بیـن الملـل اسـتانداری
آذربایجانغربی ادامه داد: انجام صادرات محدود دام به کشورهای



همسایه علاوه بر اینکه مانع از ضرر تولیدکنندگان خواهد شد بلکه
همانند سدی در برابر قاچاق نیز عمل خواهد کرد.

آذربایجانغربی گذرگاه قاچاق دام در کشور است

سیوانی با تاکید بر اینکه آذربایجانغربی گذرگاه قاچاق دام در
کشـور اسـت، بیـان کـرد: قاچاقچیـان دامهـای قاچـاق را از طریـق

آذربایجانغربی وارد کشور عراق میکنند.

وی ادامه داد: سود بالای این قاچاق سبب شده که حتی در برخی از
موارد دامهای ارسالی به آذربایجانغربی از سایر استانها، به جای

توزیع در داخل استان به صورت قاچاق وارد کشور عراق میشود.

تولید دام در آذربایجانغربی مازاد بر نیاز بازار است

وی با بیان اینکه تولید دام در آذربایجانغربی مازاد بر نیاز
بازار است، گفت: اخبار مربوط به کمبود گوشت در استان یک حباب

روانی است.

مـدیرکل دفتـر همـاهنگی امـور اقتصـادی و بیـن الملـل اسـتانداری
آذربایجانغربی در پاسخ به اینکه اگر تولید دام در آذربایجانغربی
مازاد بر نیاز است، پس چرا از استانهای دیگر به آذربایجانغربی
دام وارد میشود، افزود: عرضه دام در بازار فصلی است؛ به گونهای
که در مقطعی از فصل آذربایجانغربی وارد کننده دام میباشد که شاید

در مقطعی دیگر صادر کننده آن به سایر مناطق باشد.

قاچاق مازاد نیاز دام به خارج، سبب افزایش قیمت گوشت میشود

سیوانی با اشاره به نقش قاچاق دام در افزایش قیمت گوشت، اظهار
داشت: باید اذعان کرد که قاچاق انجام شده به خارج از کشور از
همان مازاد تولیدی است که انجام شده است؛ وقتی مازاد به جای
توزیع در بازار قاچاق شود یک بار روانی کاذب در راستای افزایش

قیمت ایجاد میکند که هم اکنون شاهد آن هستیم.

وی با تاکید بر اینکه قاچاق دام تنها دلیل افزایش قیمت گوشت
نیست، گفت: قیمت کارگر، واکسن، علوفه و بسیاری از عوامل دیگر که
در تولید یک دام مورد نیاز است به واسطه تورم افزایش یافته که

تمامی این موارد نقش بسزایی در افزایش قیمت گوشت دارد.

مـدیرکل دفتـر همـاهنگی امـور اقتصـادی و بیـن الملـل اسـتانداری



آذربایجانغربی در رابطه با قیمت گوشت در آذربایجانغربی نیز بیان
کرد: قیمت این ماده پروتیینی در آذربایجانغربی ۱۰ درصد پایین تر

از متوسط کشوری است.

پیگیریهای خبرنگار ایرنا نشان میدهد که قیمت هرکیلو گوشت گوسفندی
در آذربایجانغربی تا ۱۳۰ هزار تومان میرسد و گوشت گوساله نیز تا

۱۰۰ هزار تومان به فروش میرسد.

قطع یقین نقش قاچاق دام در افزایش قیمت گوشت در منطقه بی تاثیر
نیست؛ در همین راستا تشدید مبارزه با قاچاق از یک سو و صدور مجوز
صادرات محدود در برخی از فصول از سوی دیگر میتواند نقش بسزایی در
کاهش قاچاق دام در منطقه و تشویق دامداران به افزایش تولید داشته

باشد.  

طـول مرزهـای جمهـوری اسلامـی ایـران در آذربایجـانغربی حـدود ۹۶۷
کیلومتر است؛ این استان از طرف شمال ۱۴۹ کیلومتر مرز آبی از طریق
رودخانه ارس با نخجوان، از طرف شمال و مغرب ۵۶۶ کیلومتر مرز خاکی
با کشور ترکیه و از طرف غرب ۲۵۲ کیلومتر مرز خاکی با کشور عراق

دارد.

سرویس خبری: استان ها

۳۰ درصــــــد چغندرقنــــــد
ــر ــانغربی در پیرانشه آذربایج

تولید میشود

https://agrofoodnews.com/%db%b3%db%b0-%d8%af%d8%b1%d8%b5%d8%af-%da%86%d8%ba%d9%86%d8%af%d8%b1%d9%82%d9%86%d8%af-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86%e2%80%8c%d8%ba%d8%b1%d8%a8%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%be%db%8c/
https://agrofoodnews.com/%db%b3%db%b0-%d8%af%d8%b1%d8%b5%d8%af-%da%86%d8%ba%d9%86%d8%af%d8%b1%d9%82%d9%86%d8%af-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86%e2%80%8c%d8%ba%d8%b1%d8%a8%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%be%db%8c/
https://agrofoodnews.com/%db%b3%db%b0-%d8%af%d8%b1%d8%b5%d8%af-%da%86%d8%ba%d9%86%d8%af%d8%b1%d9%82%d9%86%d8%af-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86%e2%80%8c%d8%ba%d8%b1%d8%a8%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%be%db%8c/


مدیر جهاد کشاورزی پیرانشهر گفت: این شهرستان حدود ۳۰ درصد
چغندرقند استان را تولید میکند و به این لحاظ قطب تولید این

محصول استراتژیک در استان و کشور است.

عباس قادری روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود:
پیشبینی میشود امسال ۶۲۰ هزار تن چغندر قند از ۱۱ هزار و ۲۳۴
هکتار مزرعه اختصاص یافته به این محصول در این شهرستان برداشت

شود.

وی با اشاره به رشد تولید این محصول در شهرستان اظهار کرد: در
سال زراعی گذشته از ۱۱ هزار و ۳۵۰ هکتار زمین حدود ۴۰۰ هزار تن
محصول چغندرقند برداشت شده بود که امسال با وجود کاهش حدود ۱۱۵

هزار هکتاری، شاهد افزایش ۵۵ درصدی در تولید هستیم.

مدیر جهاد کشاورزی پیرانشهر اضافه کرد: عملکرد تولید در واحد سطح
کشت این شهرستان نیز از ۳۵ تن به ۵۵ تن در هر هکتار رسیده که

موفقیتی بزرگ محسوب می شود.

قادری گفت: این رشد ناشی از کشت به موقع، رعایت الگوی کشت و
مبارزه به موقع با آفات و بیماریها و توجه به توصیه کارشناسان

بوده است.

وی با اشاره به حجم بالای تولید در شهرستان گفت: امسال محصول
چغندر پیرانشهر به کارخانههای پیرانشهر، نقده، خوی و ارومیه

ارسال میشود.



استان آذربایجان غربی قطب تولید چغندرقند در کشور است و پیرانشهر
در جنوب این استان بیشترین تولید چغندرقند را دارد.

روزانه ۳هزار تن سیب درختی از
آذربایجانغربی صادر میشود

رییـس سازمـان جهـاد کشـاورزی آذربایجـانغربی گفـت: طبـق توافـق
اوراسیایی، روزانه سههزار تن سیب از این استان به کشورهای
افغانستان، پاکستان، هندوستان، روسیه و برخی از دیگر کشورهای

همسایه صادر میشود.

رسول جلیلی روز دوشنبه در گفتوگو با خبرنگار ایرنا افزود: بازار
سیب درختی آذربایجان غربی هماکنون مطلوب است و محصول سیب درختی
استان از مرز آستارا توسط تاجران آذربایجانی به روسیه منتقل

میشود.

وی با اشاره به قیمت هفتهزار و ۵۰۰ تومانی سیب درجه یک استان در
بازار داخلی بیان کرد: روزانه ۳۰ تریلی ۲۰ تنی سیب درختی به سمت

روسیه ارسال و با قیمت مناسبتر در بازار آن کشور عرضه میشود.

https://agrofoodnews.com/%d8%b1%d9%88%d8%b2%d8%a7%d9%86%d9%87-%db%b3%e2%80%8c%d9%87%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d8%aa%d9%86-%d8%b3%db%8c%d8%a8-%d8%af%d8%b1%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d8%a7%d8%b2-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac/
https://agrofoodnews.com/%d8%b1%d9%88%d8%b2%d8%a7%d9%86%d9%87-%db%b3%e2%80%8c%d9%87%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d8%aa%d9%86-%d8%b3%db%8c%d8%a8-%d8%af%d8%b1%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d8%a7%d8%b2-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac/
https://agrofoodnews.com/category/provience/


وی با اشاره به اینکه تاجران جمهوری آذربایجان در سردخانههای
ارومیه مستقر شده و در حال رایزنی برای خرید سیب درختی هستند،
ــتان ــیبهای اس ــالو س ــتای ب ــراد در روس ــن اف ــرد: ای ــافه ک اض

را برای صادرات به روسیه بررسی میکنند.

رییس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجانغربی اظهار کرد: خرید فلهای
سیب درختی استان توسط عراق، افغانستان و پاکستان نیز در حال

انجام است.

جلیلی اضافه کرد: باغداران آذربایجانغربی امسال یکمیلیون و ۱۰۰
هزار تن سیب درختی با هدف عرضه در بازارهای داخلی و خارجی تولید
کردهاند که از این میزان، حدود ۳۵۰ هزار تن به مصرف صنایع تبدیلی

رسیده و ۵۰ هزار تن به صورت تازهخوری مصرف شدهاست.

وی با بیان اینکه آذربایجانغربی جایگاه اول تولید سیب درختی کشور
را به خود اختصاص دادهاست، ادامه داد: امسال در حدود ۷۰۰ هزار تن
از محصول تولیدی در سردخانههای استان ذخیره شده که بهتدریج برای

فروش روانه بازارهای مصرف داخلی و خارجی میشود.

وی اضافه کرد: موانع تعرفهای در برخی از بازارهای هدف، مشکلات
بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور، نبود یارانهها
و مشوقهای صادراتی بهموقع و در حد کفایت و تجهیز ناوگان حمل و
نقل به کامیونهای یخچال دار از مهمترین چالشهای پیش رو در جهت

توسعه صادرات محصول سیب درختی استان است.

وی آشنا نبودن تولیدکنندگان با سلیقه بازارهای هدف، استفاده از
روش های غیر استاندارد برای جمع آوری سیب صنعتی، هزینه بالای
تولید، تغییرات اقلیمی، سرمازدگی و استقبال نکردن تولیدکنندگان
از ارقام جدید پایههای رویشی و کمبود اعتبار مالی برای اصلاح و
نوسازی باغ ها را نیز از دیگر چالشهای بخش تولید سیب درختی بیان
کرد و گفت: برای عملکرد بهتر در سالهای آینده باید این چالشها

رفع شود.

آذربایجانغربی دارای بیش از ۸۰۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی است که
به صورت دیم و آبی کشت میشوند؛ ۲۳۰ هزار بهره بردار در این استان
فعــالیت کشاورزی دارنــد و ســالانه ۶ میلیــون تــن انــواع محصــولات

کشاورزی در این استان تولید و روانه بازار میشود.

از این میزان بیش از یک میلیون تن، سیب درختی است.
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سرویس خبری: کشاورزی

رئیــس اداره بازرگــانی خــارجی
سازمــان صــنعت معــدن و تجــارت
آذربایجــان غربــی: پیــش بینــی
صادرات ۲۰۰ هزار تن سیب درختی

از آذربایجان غربی

رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت معدن و تجارت آذربایجان
غربی از پیش بینی ارزآوری ۱۰۰ میلیون دلاری صادرات سیب استان طی

سال جاری خبرداد.

 

 

محمدجانی در گفت و گو با خبرنگار ایسنا در خصوص صادرات سیب استان
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با بیان اینکه سال گذشته در حدود ۴۴ میلیون دلار ارزآوری حاصل از
صادرات سیب از گمرکات استان به کشورهای مختلف از جمله افغانستان،
پاکستان و ترکمنستان  و عراق بوده است افزود: با توجه به پیش
بینی تولید بیش از یک میلیون تن سیب درختی طی سال جاری پیش بینی
می شود در حدود ۲۰۰ هزار تن به ارزش ۱۰۰ میلیون دلار صادرات از

گمرکات انجام شود.

وی با بیان اینکه  در راستای حل مشکلات صادرات سیب استان دو میز
استانی توسعه صادرات سیب درختی برگزار شده است افزود: ۱۰ مهر ماه
نیز میز ملی توسعه صادرات سیب با حضور مسئولان و تولید کنندگان
این حوزه  در ارومیه برگزار می شود تا با احصا مشکلات و ارائه
پیشنهادات در راستای توسعه صادرات  سیب استان گام های مهمی

برداشته شود.

رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت معدن و تجارت آذربایجان
غربی با اشاره به مشکلات موجود در حوزه صادرات سیب استان ،کمبود
ماشین های یخچالدار حمل سیب را از مشکلات این حوزه عنوان کرد و
گفت: وجود تهاتر و مشوق های صادراتی، ایجاد گیت های ویژه برای
محصولات کشاورزی فساد پذیر برای کاهش اتلاف زمان در صف های طولانی
نوبت در گمرکات و حمایت از تولید کنندگان زمینه را برای توسعه

صادرات این محصول فراهم می کند.

محمدجانی با بیان اینکه اشتغال و اقتصاد آذربایجان غربی  با
کشاورزی عجین است تصریح کرد: بکارگیری استراتژی های کارآمد،
صنعتی و استاندارد کردن بسته بندی محصولات کشاورزی در راستای
افزایش زمان فسادپذیری محصولات  و سود دهی بالا  از دیگر راهکارهای

رونق صادرات محسوب می شود.

وی با اشاره به اینکه بودجه مستقلی به استانهای برای توسعه
صادرات اختصاص نمی یابد و وزرات خانه مستقیم به این مسئله ورود
پیدا می کند تصریح کرد: ۲۰ دستگاه متولی صادرات است که هدف امور
بازرگانی سازمان نیز حمایت از صادرات بوده که در این راستا نیز
با برگزاری جلسات مختلف و هم اندیشی و احصا مشکلات و ارائه راهکار

برای حل موانع  تلاش می کند.

 

سرویس خبری: استان ها
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زنگ هشداری که به صدا در آمد؛
میگوی آب شیرین در معرض انقراض
قـرار دارد/کـاهش ذخـایر در سـد

ارس

در حال حاضر برند جهانی شاه میگوی دراز آب شیرین در دریاچه پشت
سد ارس و به نام آذربایجان غربی به ثبت رسیده اما از سال ۹۳
تاکنون به دلایل مختلف از جمله تردد غیرمجاز صیادان میزان تولید و
همچنین ذخایر آن به شدت کاهش یافته و موجب نگرانیهایی در خصوص

خطر انقراض آن شده است.

 

 

 

دریاچه پشت سد ارس پلدشت که در شمال آذربایجان غربی و هم مرز با
جمهوری خود مختار نخجوان قرار دارد تنها منبع آب شیرین پرورش شاه
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میگوی دراز کشور است و هم اکنون میزان تولید این آبزی از ۲۷۰ تن
در سالهای گذشته به ۵.۵ تن کاهش یافته است.

هر چند تولید ۲۷۰ تنی این آبزی مربوط به سالهای بسیار دور است و
در سالهای اخیر میزان برداشت سالیانه شاه میگوی سد ارس به ۶۰ تن
میرسید اما تهدیدات زیاد و عوامل انسانی از جمله افزایش ترددهای
غیرمجاز صیادان و مردم در این دریاچه موجب شده میزان تولید سال

گذشته به ۵.۵ تن برسد.

سالیانه ۶۰ تن شاه میگوی دراز آب شیرین از سد ارس برداشت و به
کشورهای مختلف دنیا به خصوص کشورهای اروپایی، آسیایی صادر و هر
سال ارزآوری خوبی را نصیب کشور و استان میکرد اما از سال ۹۳ به
خصوص سال ۹۶ تاکنون نه تنها میزان تولید این آبزی کاهش یافته

بلکه سیر نزولی ذخایر آن آغاز و همچنان تداوم دارد.

آذربایجان غربی که هم اکنون نیز رتبه نخست در تولید شاه میگوی
دراز آب شیرین را داراست امروز با تهدید جدی خطر انقراض این گونه
ارزشمند و اقتصادی دست و پنجه نرم میکند و در صورت غفلت و بی
توجهی باید منتظر بحران جدی تر در زمینه تولید و پرورش شاه میگوی

سد ارس بود.

ذخایر شاه میگوی سد ارس روند نزولی دارد



مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی در خصوص آخرین وضعیت شاه
میگوی سد ارس به خبرنگار مهر گفت: از سال ۹۳ تاکنون سیر نزولی
ذخایر شاه میگوی سد ارس آغاز شده و از سال ۹۶ این روند نزولی

تشدید شده است.

معصوم فصیح با بیان اینکه میزان تولید شاه میگو در دریاچه پشت سد
ارس به شدت کاهش یافته است افزود: در سال گذشته تنها ۵.۵ تن شاه
میگو از دریاچه پست سد ارس برداشت و به کشورهای خارجی صادر شده

این در حالی است که سالهای گذشته این میزان بیش از ۶۰ تن بود.

وی با اشاره به فعالیت شش شرکت بهره بردار در دریاچه پشت سد ارس
در زمینه تولید شاه میگو اظهار داشت: یکی از مهمترین دلایل کاهش
تولید و ذخایر این آبزی اقتصادی و ارزشمند افزایش و تردد غیرمجاز

صیادان در دریاچه پشت سد ارس است.

فصیح با بیان اینکه از سال ۹۳ تاکنون با ورود و افزایش تردد
ً تولید و پرورش شاه میگو دچار مشکل صیادان غیرمجاز به سد ارس عملا
اساسی شده است عنوان کرد: صید بی رویه و غیرمجاز شاه میگو در
کنار سایر آبزیان در این منطقه موجب بروز بحران اساسی در زمینه

ذخایر شاه میگوی سد ارس شده است.

مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی با بیان اینکه علت اصلی در
خصوص کاهش ذخایر این آبزی و ادامه روند نزولی آن توسط مؤسسه
تحقیقات آرتمیای کشور در دست مطالعه و بررسی است گفت: ترددهای
غیرمجاز صیادان و ایجاد استرس به شاه میگو همچنین سبب فرار این

آبزی به سمت آبهای کشور آذربایجان شده است.

فصیح با بیان اینکه دریاچه ارس و منابع آبی تولید و پرورش شاه
میگوی متعلق به دو کشور ایران و آذربایجان است افزود: در سالهای
گذشته به دلیل شرایط زیستی مناسب شاهد تولید و افزایش شاه میگو
در دریاچه پست سد ارس بودیم که از سال ۹۳ به خصوص در سال ۹۶ شاهد

کاهش شدید ذخایر این آبزی هستیم.

وی ایجاد استرس به دلیل ترددهای غیرمجاز صیادان و مردم، افزایش
صید غیرمجاز و عوامل دیگر ر ا از دلایل کاهش ذخایر شاه میگوی سد
ارس عنوان کرد و گفت: اگر در زمان مشخص این تهدیدات زیستی رفع
نشود شرایط بحرانیتر شده و دیگر شاه میگویی در سد ارس وجود

نخواهد داشت.



فصیح با اشاره به ارزش اقتصادی بسیار بالای این آبزی اضافه کرد:
شاه میگوی تولیدی پشت سد ارس با میزان ارزآوری هر کیلو شاه میگو
بین ۱۵ تا ۲۰ دلار به کشورهای ارمنستان، روسیه، آلمان، ایتالیا و
فرانسه که بزرگترین خریداران شاه میگو تولید شده در سد ارس هستند
صادر میشود اما سال گذشته صادرات از ۶۰ تن به ۵.۵ تن کاهش یافت.

صید شاه میگوی سد ارس متوقف شده است

مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی در خصوص اقدامات شیلات استان
برای صیانت از ذخایر شاه میگو اظهار داشت: از سال گذشته با
مشاهده کاهش ذخایر و میزان تولید تا بهبود شرایط صید شاه میگو در

سد ارس توس شرکتهای بهره برداری متوقف شده است.

فصیح با بیان اینکه در صورت بهبود شرایط نیز تولید بر اساس نیاز
و بازاریابیهای انجام شده صورت میگیرد گفت: مجوز صید به شرکتهای
بهره بردار در دریاچه پشت سد ارس دو ماهه است و بر اساس نیاز

بازارهای صادراتی اجازه برداشت شاه میگو داده میشود.

وی در خصوص حرف و حدیثهایی در زمینه پایین بودن کیفیت آب سد ارس
و ارتباط آن با کاهش ذخایر شاه میگو اظهار داشت: آب دریاچه سد
ارس به دلیل بالا بودن میزان جلبک قابل شرب نیست اما برای صنعت
آبزی پروری بسیار مناسب و غنی است و این اظهارنظر را قبول ندارم.



فصیح با بیان اینکه صید این محصولات بعد از پوست اندازی و ریزش
مینیاتورها یا همان تخمها صورت میگیرد گفت: دست اندازی در
زیستگاه شاه میگو و تور اندازی در کف رودخانهها موجب فرار این

موجود باهوش از محل زیست خود میشود.

مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی با بیان اینکه این موجود باید
به صورت زنده صادر شود گفت: شاه میگو در خارج از فصل صید به صورت
فرآوری شده ارائه میشود و آذربایجان غربی در خارج از فصل صید به
دلیل بالا بودن هزینههای تولید نمیتواند از نظر قیمت با سایر

تولیدکنندگان رقابت کند.

فصیح با اشاره به میزان اشتغالزایی بیان کرد، همزمان با صید شاه
میگو در دریاچه پشت سد ارس برای ۷۰ نفر به صورت مستقیم و برای ۷۰

نفر دیگر به صورت غیر مستقیم شغل ایجاد میشود.

اظهارات مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی در خصوص کاهش ذخایر
شاه میگو در حالی عنوان میشود که مدیر مرکز تحقیقات آرتمیای کشور
پایین بودن کیفیت آب سد ارس و نیز کاهش ارتفاع آن را یکی از

مهمترین دلایل کاهش ذخایر شاه میگو عنوان میکند.

زنگ خطر انقراض شاه میگوی سد ارس به صدا در آمده است



علی نکویی فرد در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به تولید تنها
دو تن شاه میگو طی سال گذشته در دریاچه پشت سد ارس افزود: ذخایر
این آبزی اقتصادی به شدت کاهش یافته و روند نزولی آن همچنان

ادامه دارد.

وی با بیان اینکه سال گذشته مجوز تولید و صادرات ۸۰ تن شاه میگو
به شرکتهای بهره بردار در بخش تولید شاه میگوی سد ارس صادر شد
گفت: این در حالی است که شرکتهای بهره بردار موفق به تولید و

صدور دو تن شاه میگو شدند.

نکویی فرد با اشاره به انجام مطالعات در زمینه پرورش و تولید شاه
میگوی سد ارس توسط این مرکز افزود: برای بهبود ذخایر این آبزی
سال گذشته صید آن ۱۵ روز دیرتر از فصل صید آغاز و ۲۰ روز نیز

زودتر خاتمه یافت اما متأسفانه شرایط همچنان نامناسب است.

مدیر مرکز تحقیقات آرتمیای کشور با هشدار به خطر انقراض شاه
میگوی سد ارس گفت: زنگ خطر انقراض این آبزی از سال ۹۳ به صدا در
آمده و در صورت بی توجهی باید شاهد از بین رفتن این گونه ارزشمند

در سد ارس باشیم.

شاه میگوی سد ارس کشور آذربایجان را ترجیح دادهاند



نکویی فرد با اشاره به سهیم بودن کشور آذربایجان در سد ارس و نیز
منابع پرورش و صید شاه میگوی سد ارس گفت: ایجاد استرس، کاهش
کیفیت آب سد در سمت ایران و نیز کاهش ارتفاع به همراه سایر عوامل
انسانی موجب فرار شاه میگوها به سمت کشور آذربایجان شده و باید

برای بهبود این امر چاره اندیشی شود.

وی با بیان اینکه تحقیقات در زمینه بهبود شرایط زیستی شاه میگوی
سد ارس در این مرکز ادامه دارد گفت: در نظر داریم در کنار شرایط
بهبود شرایط زیستی در دریاچه پشت سد ارس در استخرهای مناسب نیز

اقدام به پرورش شاه میگو کنیم.

نکویی فرد افزود: کشور ترکیه در دهههای قبل هر ساله ۲ هزار تن
شاه میگو تولید میکرد اما این میزان به علت طاعون شاه میگو در
سالهای گذشته به ۵۰ تن رسید و هم اکنون در پی مدرنیزه کردن و
پرورش آن در استخرهای خاکی و قفس در مناطق مستعد آب و هوایی بوده

این طرح در دست بررسی است.

بر اساس اعلام مرکز تحقیقات آرتمیای کشور مطالعات قبلی و فعلی در
دریاچه سد ارس نشان میدهد که در سالیان اخیر شرایط برای زیست شاه
میگو در این دریاچه نامطلوب بوده و میانگین اندازه جمعیت شاه
میگو به شدت کاهش یافته و به پایین تراز تراز صادراتی شیلات
آذربایجان غربی، ۵۰ گرم وزن و ۱۲۰ میلی متر طول رسیده است که
محققان عوامل مختلفی را در خصوص تغییر در اندازه شاه میگو (طول و

وزن) در این سیستم آبی بیان میکنند.

این در حالی است که کارشناسان، یکی از دلایل کاهش تولید را تأثیر
صیدهای غیر مجاز شاه میگوهای زیر ۵۰ گرم عنوان میکنند چرا که شاه
میگوهای زیر ۵۰ گرم بهترین لارو تولید مثل برای سال بعد هستند و

صید آنها موجب کاهش زاد وولد میشود.

به عقیده این کارشناسان، شاه میگوهای صید شده برای صادرات باید
دارای وزن ۵۰ گرم باشند، چرا که صید قبل از فصل مقرر موجب میشود
تا آبزی به وزن لازم برای صادرات نرسد و باید به زیستگاه عودت

داده شوند.

امید میرود با توجه به این اظهارات کارشناسی و هشدارهای لازم در
خصوص تهدید تنها منبع آبی پرورش شاه میگوی سد ارس قبل از اینکه
این گونه ارزشمند انقراض شود چاره اندیشی های لازم در این خصوص

انجام گیرد.



 

پسته به عنوان کشت جایگزین در
آذربایجان غربی کشت شد

رییس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی گفت: نهال پسته با هدف
مدیریت مصرف آب از طریق ترویج کشت جایگزین در ۲۰۰ هکتار از اراضی

کشاورزی استان کشت شد.

 

به گزارش پایگاه خبری اگروفودنیوز؛ اسمعیل کریم زاده عنوان کرد:
بیشترین سطح زیرکشت پسته در شهرستان ارومیه بوده اما این باغ ها

هنوز به سن باردهی نرسیده است.
وی با اشاره به احداث یک باغ پسته الگویی در ارومیه، ادامه داد:
برای احداث این باغ ۲۱٫۴ هکتاری مجهز به شبکه آبیاری تحت فشار،

یکهزار و ۷۵۳ میلیون ریال هزینه شده است.
کریم زاده به صرفه جویی ۱۵۸ میلیون مترمکعبی در مصرف آب با اجرای
این طرح اشاره کرد و اظهار داشت: ترویج کشت جایگزین محصولات مقاوم
به شوری از جمله زعفران و پسته در مناطق کم آب جزو سیاست ها و

برنامههای سازمان جهاد کشاورزی استان است.

https://agrofoodnews.com/%d9%be%d8%b3%d8%aa%d9%87-%d8%a8%d9%87-%d8%b9%d9%86%d9%88%d8%a7%d9%86-%da%a9%d8%b4%d8%aa-%d8%ac%d8%a7%db%8c%da%af%d8%b2%db%8c%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86/
https://agrofoodnews.com/%d9%be%d8%b3%d8%aa%d9%87-%d8%a8%d9%87-%d8%b9%d9%86%d9%88%d8%a7%d9%86-%da%a9%d8%b4%d8%aa-%d8%ac%d8%a7%db%8c%da%af%d8%b2%db%8c%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%a2%d8%b0%d8%b1%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d9%86/
http://www.agrofoodnews.com


کریم زاده ادامه داد: در این راستا به عنوان کشت جایگزین نهال
یارانه دار پسته و سنجد بین باغداران متقاضی در استان توزیع می

شود.
وی گفت: از این طریق سالانه در حدود چهار هزار و ۵۰۰ مترمکعب در
هکتار با روش آبیاری تشتی و ۲ هزار و ۸۰۰ مترمکعب نیز با روش

آبیاری قطره ای در مصرف آب صرفه جویی خواهد شد.
وی با اشاره به هدفگذاری برای کشت وسیع زعفران در آذربایجانغربی،
بیان کرد: در حال حاضر توسعه این محصول در حد بررسی سازگاری است

و در صورت موفقیت، کشت در سطح وسیع تر انجام خواهد شد.
کریم زاده ادامه داد: کشت زعفران از چند سال پیش در استان رواج
یافته و اغلب در قطعه های کوچک ۱۰۰ متری تا سه هزار متری کشت شده

است.
رییس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی بیان کرد: طبق آمارها
روند کشت زعفران در استان رو به رشد است به طوری که در سال گذشته

هفت هکتار از اراضی استان زیر کشت این محصول رفت.
وی بیان کرد: عملیات برداشت زعفران در سال جاری تازه شروع شده
است و هنوز آمار دقیقی از عملکرد تولید این محصول در استان در

دست نیست.
آذربایجان غربی دارای ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار هکتار اراضی زراعی و باغی
است و بر اساس گفته کارشناسان این حوزه ۹۰ درصد منابع آبی استان

در بخش کشاورزی مصرف می شود.


